
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ 

Рыбинского муниципального района 
 

от  08.08.2023                                                                                                         № 1184 

 

 

О внесении изменений в постановление  

администрации Рыбинского муниципального  

района от 02.07.2018 № 1235  

 

 

В соответствии с пунктом 2 статьи 173 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, частью 5 статьи 11 Федерального закона от 28 июня 2014 года N 172-ФЗ 

"О стратегическом планировании в Российской Федерации", администрация 

Рыбинского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

       1. Внести изменения в постановление администрации Рыбинского 

муниципального района от 02.07.2018 № 1235 «О порядке разработки прогноза 

социально-экономического развития Рыбинского муниципального района на 

среднесрочный период»: 

1.1.  Форму показателей прогноза социально-экономического развития 

Рыбинского муниципального района на среднесрочный период (приложение 2) 

изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению; 

1.2. Перечень структурных подразделений администрации Рыбинского 

муниципального района и иных органов исполнительной власти района, 

ответственных за подготовку разделов прогноза социально-экономического 

развития Рыбинского муниципального района (приложение 3) изложить в новой 

редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

2.  Постановление администрации Рыбинского муниципального района от 

14.08.2019 № 1416 «О внесении изменений в постановление администрации 

Рыбинского района от 02.07.2018 №1235» признать утратившим силу. 

3.  Постановление вступает в силу с момента подписания. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника 

управления экономики и финансов администрации Рыбинского муниципального 

района Ж.Е. Печникову. 

 

 

Глава Рыбинского муниципального района                                  Т.А. Смирнова  
 

consultantplus://offline/ref=CDFA937D68F35BE174A0F2CE0BCA86547997DB3E19E539283708FF7A1C89F5C2E8F09E17E20A7A72zFD5M


 

 

 

СОГЛАСОВАНО: 

 

 

Начальник управления экономики и  

финансов администрации Рыбинского  

муниципального района                                          Ж.Е. Печникова  

 

 

Консультант-юрист организационно-правового  

управления администрации  

Рыбинского муниципального района                                         Е.А. Комахина 

 

 

 

 

Исполнитель:  

главный специалиста отдела доходов  

и экономического развития администрации  

Рыбинского муниципального района                                           Е.Г. Кабулахина  

                                                                                                                        
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Направить 

Канцелярия (в дело) 1 экз. 

Первому зам. главы администрации Рыбинского муниципального района 1 экз. 

Управление имущественных и земельных отношений администрации Рыбинского 

муниципального района  

1 экз. 

Управление ЖКХ, транспорта и связи администрации Рыбинского муниципального 
района 

1 экз. 

Управление экономики и финансов администрации Рыбинского муниципального 

района 

1 экз. 

Управление образования администрации Рыбинского муниципального района  1 экз. 

Управление по культуре, молодежи и спорту администрации Рыбинского 

муниципального района 

1 экз. 

Отдел по охране окружающей среды администрации Рыбинского муниципального 

района 

1 экз. 

 

 



Приложение 1 

к постановлению администрации 

Рыбинского муниципального района 

от__________№ ___________ 

 

Форма 

показателей прогноза социально-экономического развития 

Рыбинского муниципального района  

на среднесрочный период 

Наименование показателя 
Единица 

измерения 

Отчет за три предыдущих 

года Оценка 

на 

текущий 

год 

Прогноз на три последующих года 

1-й прогнозный 

год 

2-й прогнозный 

год 

3-й прогнозный 

год 

3-й год 2-й год 1-й год 
1 

вариант 

2 

вариант 

1 

вариант 

2 

вариант 

1 

вариант 

2 

вариант 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. ДЕМОГРАФИЯ, ТРУД, ЗАНЯТОСТЬ 

1. Численность постоянного 
населения  

тыс. чел.           

% к предыдущему аналогичному 

отчетному периоду 
%           

2. Общий коэффициент 

рождаемости 
на 1000 чел. 

населения 
          

3. Коэффициент смертности на 1000 чел.  

населения 
          

4. Коэффициент естественного 

прироста (убыли) 
на 1000 чел.  

населения 
          

5. Коэффициент миграционного 

прироста 
на 1000 чел.  

населения 
          

6.Занятость населения:            
 

 

общая численность безработных 
граждан, состоящих на учете в 

ГКЦ ЯО ЦЗН 

чел.           

% к предыдущему аналогичному 

отчетному периоду 
%           



2. ОБЪЕМ ОТГРУЖЕННЫХ ТОВАРОВ СОБСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА, РЫНОК ТОВАРОВ И УСЛУГ 

1. Отгружено товаров 

собственного производства, 

выполнено работ и услуг 

собственными силами по 
«чистым» видам экономической 

деятельности по организациям, 

не относящимся к субъектам 
малого предпринимательства 

(включая средние предприятия), 

средняя численность работников 
которых превышает 15 человек - 

всего 

млн. руб.           

% к предыдущему аналогичному 

отчетному периоду 
%           

2. Оборот  организаций, по видам 

экономической деятельности, не 
относящимся к субъектам малого 

предпринимательства (включая 

средние предприятия), средняя 

численность работников которых 
превышает 15 человек 

млн. руб.           

% к предыдущему аналогичному 

отчетному периоду 
%           

3. ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНИЗАЦИЙ 

1. Сальдированный финансовый 

результат (прибыль минус 

убыток) организаций района (без 
субъектов малого 

предпринимательства, банков, 

страховых и бюджетных 
организаций) в действующих 

ценах 

млн. руб.           

2. Сумма убытка организаций млн. руб.           

3. Доля убыточных организаций в 

общем числе организаций 
%           



4. Прибыль прибыльных 
организаций 

млн. руб.           

5. Доля прибыльных организаций 

в общем числе организаций 
%           

4. СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО 

1. Количество предприятий с 

видом видом экономической 

деятельности 

«сельскохозяйственное 

производство" 

Шт.           

2. Отгружено товаров 

собственного производства, 

выполнено работ и услуг 

собственными силами 

крупными и средними 

предприятиями с основным 

видом экономической 

деятельности 

«сельскохозяйственное 

производство" 

млн. руб.           

% к предыдущему 

аналогичному отчетному 

периоду 

%           

3. Среднемесячная 

номинальная начисленная 

заработная плата на 

предприятиях с основным 

видом экономической 

деятельности 

«сельскохозяйственное 

производство" 

тыс. руб.           

% к предыдущему 

аналогичному отчетному 

периоду 

%           

4. Среднесписочная 

численность работающих на 

конец года на предприятиях с 

чел           



основным видом 

экономической деятельности 

«сельскохозяйственное 

производство" 

% к предыдущему 

аналогичному отчетному 

периоду 

%           

5. Производство основных 

видов с/х продукции: 
            

зерновые культуры тонн           

% к предыдущему 

аналогичному отчетному 

периоду 

%           

картофель тонн           

% к предыдущему 

аналогичному отчетному 

периоду 

%           

овощи тонн           

% к предыдущему 

аналогичному отчетному 

периоду 

%           

скот и птица (в живом весе) тонн           

% к предыдущему 

аналогичному отчетному 

периоду 

%           

молоко тонн           

% к предыдущему 

аналогичному отчетному 

периоду 

%           

яйца млн. шт.           

% к предыдущему 

аналогичному отчетному 

периоду 

%           

5. ИНВЕСТИЦИИ 



1. Объем инвестиций в основной 

капитал (без субъектов малого 
предпринимательства и объема 

инвестиций, не наблюдаемых 

прямыми статистическими 

методами) 

млн. руб.           

% к предыдущему аналогичному 

отчетному периоду 
%           

в том числе:             

здания (кроме жилых) и 

сооружения 
млн. руб.           

% к предыдущему аналогичному 

отчетному периоду 
%           

машины, оборудование, включая 
хозяйственный инвентарь и 

другие объекты 
млн. руб.           

% к предыдущему аналогичному 

отчетному периоду 
%           

прочие млн. руб.           

% к предыдущему аналогичному 

отчетному периоду 
%           

6. ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО И ОБЕСПЕЧЕНИЕ ГРАЖДАН ЖИЛЬЕМ 

1. Площадь жилых помещений, 
введенная в действие за год 

кв. м           

% к предыдущему аналогичному 

отчетному периоду 
%           

в том числе: 
кв. м 

          

за счет населения           

2. Число жилых квартир - всего Единиц           

в том числе:             

введенных в действие за год Единиц           

7. РЫНОК ТОВАРОВ И УСЛУГ 

1. Число субъектов малого и 

среднего предпринимательства 
Единиц           

2. Оборот розничной торговли млн. руб.           



% к предыдущему аналогичному 

отчетному периоду 
%           

3. Оборот общественного 

питания 
млн. руб.           

% к предыдущему аналогичному 

отчетному периоду 
%           

8. РАЗВИТИЕ СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ 

8.1. УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ 

1. Среднемесячная номинальная 

начисленная заработная плата 
работников предприятий   (без 

субъектов малого 

предпринимательства, без 
внешних совместителей) 

руб.           

% к предыдущему аналогичному 

отчетному периоду 
%           

2. Среднесписочная численность 

работников предприятий (без 
субъектов малого 

предпринимательства) 

чел.           

3. Фонд начисленной заработной 

платы всех работников по 

полному кругу организаций 
Рыбинского муниципального 

района  

млн. руб.           

% к предыдущему аналогичному 

отчетному периоду 
%           

8.2. ОБРАЗОВАНИЕ 

1.Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата 

работников муниципальных 

дошкольных образовательных 
учреждений (без внешних 

совместителей) 

руб.           

% к предыдущему аналогичному 

отчетному периоду 
%           



2. Среднемесячная номинальная 

начисленная заработная плата 

учителей муниципальных 
общеобразовательных 

учреждений (без внешних 

совместителей) 

руб.           

% к предыдущему аналогичному 

отчетному периоду 
%           

3.Среднемесячная номинальная 

начисленная заработная плата 
работников муниципальных 

учреждений дополнительного 

образования (без внешних 
совместителей) 

руб.           

% к предыдущему аналогичному 

отчетному периоду 
%           

4. Число воспитанников в 

муниципальных дошкольных 

учреждениях (дошкольных 
группах в школах), на конец 

отчетного периода 

чел.           

5. Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, 

получающих дошкольную 
образовательную услугу и (или 

услугу по их содержанию в 

муниципальных дошкольных 
образовательных учреждениях в 

общей численности детей 1 - 6 

лет 

%           

6. Численность обучающихся в 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждениях, расположенных в 
сельской местности 

(среднегодовая) 

чел.           



7. Доля детей в возрасте 5 - 18 

лет, получающих услуги по 
дополнительному образованию в 

организациях различной 

организационно-правовой формы 
и формы собственности, в общей 

численности детей данной 

возрастной группы 

%           

8.3. КУЛЬТУРА,  ТУРИЗМ, МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА, ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 

1. Количество посещений 

культурно-массовых 

мероприятий учреждений 
культуры 

чел.           

2. Доля населения, 

систематически занимающегося 

физической культурой и спортом 

%           

3. Количество туристов и 
экскурсантов, посетивших 

муниципальное образование, на 1 

жителя 

чел.           

4. Доля молодых людей в 
возрасте от 14 до 30 лет, 

участвующих в деятельности 

детских и молодежных 
общественных объединений, в 

общей численности молодых 

людей от 14 до 30 лет 

%           

8.4.  ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 

1.Общая площадь жилых 
помещений на конец года - всего 

тыс. кв. м           

% к предыдущему аналогичному 

отчетному периоду 
%           

в том числе: 
тыс. кв. м   

  
      

в собственности граждан   

% к предыдущему аналогичному 

отчетному периоду 
%           

2. Ветхий и аварийный 

жилищный фонд – всего 
кв. м           



% к предыдущему аналогичному 

отчетному периоду 
%           

3. Удельный вес ветхого и 
аварийного жилья во всем 

жилищном фонде 

%           

4. Ликвидировано ветхого и 

аварийного жилищного фонда за 

год 

кв. м           

в % к наличию ветхого и  

аварийного жилищного фонда 
%           

5. Полная стоимость 

предоставленных жилищно-

коммунальных услуг по 

экономически обоснованным 
тарифам (год) 

млн. руб.           

% к предыдущему аналогичному 

отчетному периоду 
%           

6. Стоимость жилищно-
коммунальных услуг для 

населения (в расчете на 1 

человека в месяц ) 

руб.           

% к предыдущему аналогичному 

отчетному периоду 
%           

7. Стоимость жилищно-
коммунальных услуг для 

населения по установленным 

ставкам и тарифам 

млн. руб.           

% к предыдущему аналогичному 

отчетному периоду 
%           

8. Стоимость жилищно-
коммунальных услуг для 

населения (в расчете на 1 

человека в месяц ) по 
установленным ставкам и 

тарифам 

руб.           

% к предыдущему аналогичному 

отчетному периоду 
%           



8.5. ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

1. Количество населенных 

пунктов, охваченных сбором 
отходов 

единиц           

в том числе: 
единиц           

раздельным сбором отходов 

 

 

Начальник управления экономики и  

финансов администрации Рыбинского  

муниципального района                                                                      Ж.Е. Печникова  



Приложение 2 

к постановлению администрации 

Рыбинского муниципального района 

от__________№ ___________ 

 

Перечень структурных подразделений  

администрации Рыбинского муниципального района и иных органов исполнительной 

власти района, ответственных за подготовку разделов прогноза  

социально-экономического развития Рыбинского муниципального района 

 

№ 

п/п 
Наименование раздела Ответственный за подготовку 

1. Демография, труд, занятость 
Управление экономики и финансов администрации 

Рыбинского муниципального района 

2. 

Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 

рынок товаров и услуг 

Управление экономики и финансов администрации 

Рыбинского муниципального района 

3. 
Финансовые результаты 

деятельности организаций 

Управление экономики и финансов администрации 

Рыбинского муниципального района 

4. Сельское хозяйство 
Управление экономики и финансов администрации 

Рыбинского муниципального района 

5. Инвестиции 
Управление экономики и финансов администрации 

Рыбинского муниципального района 

6. 
Жилищное строительство и 

обеспечение граждан жильем 

Управление строительства и архитектуры 

администрации Рыбинского муниципального 

района 

7. Рынок товаров и услуг 
Управление экономики и финансов администрации 

Рыбинского муниципального района 

8. Уровень жизни населения 
Управление экономики и финансов администрации 

Рыбинского муниципального района 

9. Образование 
Управление образования администрации 

Рыбинского муниципального района 

10. 

Культура,  туризм, молодежная 

политика, физическая культура 

и спорт 

Управление по культуре, молодежи и спорту 

администрации Рыбинского муниципального 

района 

11. 
Жилищно-коммунальное 

хозяйство 

Управление ЖКХ, транспорта и связи 

администрации Рыбинского муниципального 

района 

12. Охрана окружающей среды 

Отдел муниципального контроля и охраны 

окружающей среды администрация Рыбинского 

муниципального района 

 

 

Начальник управления экономики и  

финансов администрации Рыбинского  

муниципального района                                                                      Ж.Е. Печникова  
 


	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	АДМИНИСТРАЦИИ
	Рыбинского муниципального района


